il a été remarqué. (*Hab.* 4, 12, 16, 20, etc.) On a vu

ensuite les sept lampes brûlantes, qui sont encore

les sept esprits, 4, 5. Dans le chapitre que nous expli-

quons, on signifie ces mêmes sept esprits par les sept

de tribu Iuda, significat Christum esse leonem secundum naturam humanam, quia contra diabolum, mortem, peccatum pugnavit et vicit, ut homo, per suam passionem, quatenus per eam meruit et potentia diabolici, mors et peccatum destrueretur. Christus leo, propter fortitudinem, agnus, propter mansuetudinem et innocentiam. (Estius.)

VERS. 6, 7, 8, 9. — AGNUM STANTEM TANQUAM OCCISUM. Agnus iste Christus est ita a prophetis et ipso Jeano Baptista vocatus. Benè autem dicitur tanquam occisus, non plane occisus, quia jam rexiverat: qui enim occisus est, non stat, sed jacet: id est, stantem tanquam qui ante occisus esset, id est, præ se ferment figuram ejus qui ante occisus esset; quasi dicas: Aliquantum occisus, nunc autem vivum. HABENT CORNUA SEPTEM. Cornua potentiam ejus significant et glorian; unde David: *Omnia cornua peccatorum confringunt*; septem autem dicuntur, id est, perfecta propter septenarii numeri perfectionem et excellentiam in sacra Scriptura. ET OCULOS SEPTEM, qui sunt septem spiritus dei misi in omnem terram. HABENT SPIRITUS vel septem septiformis Spiritus dona sunt in omnem terram missa et fidelibus distributa; vel angelice potestates per omnem terram in ministerium hominum missæ. Hic Agnus verus et ACCIPER LIBREM, et aperuit, quia omnia veteris legis sacramenta in se completa ostendit, dicendo in passione sua : *Consummatum est*. Tunc autem describuntur QUATUOR ANIMALIA ET VIGINTI QUATUOR SENIORES procedentes adorantes coram Deo, et HABENTES CITHARAS, hoc est, Deo laudes concincae, et PHIALAS AUREAS. Graeca Scholia phialas aures interpretantur sensum et intelligentiam eorum qui pli et secundum Deum degunt. Odorantur aures, ut ipse textus explicat, ORATIONES IPSORUM SANCTORUM quas pro vivis fundunt, unde coniunctur evidenter, et eorum quae hic agimus sensum cognitionemque sanctos habere, et id est pro nobis orare. Ut autem verum me dicere omnes intelligent, explicationem Graecorum Scholiostum addam : At *τριπλασίαν τε και επονεμίαν τε των ἑπτά*

vers. 12. — DIGNUS EST AGNUS QUI OCCISUS EST, ACCIPERE VIRTUTEM, ET DIVINITATEM, et divinitatem, GRÆCης τέλος, et divinitas, que divitiæ intelligi possunt dona Spiritus sancti, quorum distribuendorum Christus homo potestatem accepit ex merito sue passio-nis. Ideo dicitur: *Dignus est Agnus qui occisus est accipere*, etc. Nam ad opes huius mundi referendum minime videatur; cum ipse de se protestatus fuerit dicens: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Potest etiam intelligi gloria corporis, que est homini beatissimi omnium divitiarum. Contra Calvinum notari potest, Christum per passionem et mortem, de qua dicitur: *Qui occisus est, meruisse immortalitatis gloriam, ac tolius Ecclesie, ac mundi prefectoriam*. Opifices Cap. precedenti dicitur: *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorum et virtutem*; id est, qui appareat, ex eo quod hic dicitur Agnus dignus esse qui scipiat virtutem, etc., non doceri quod Christus sibi aliud meruit. Sic enim idem consequens videatur de Deo, ut Deus est. Sed dicendum, hic addi: *Qui occisus est, id est, quia occisus est*. Sic enim pauli ante, hoc capite, dicitur est ei: *Dignus es, Domine, accipere librum, quoniam occisus es, et redemisti nos, etc.* q. d. : Per passionem tuam quia nos redemisti, meru-

foie aussi que l'Écriture propose d'abord en gros ce qui s'explique après dans le détail. On voit ici que c'est Jésus-Christ qui est le dépositaire et l'interprète des dessins de Dieu.

Les quatre animaux et les vingt-quatre vieillards se prosternent.... Ils adorent l'Agnéau de la même sorte qu'ils avaient adoré Dieu, et en sa présence, marque de sa divinité.

Des harpes et des coupes d'or.... Les vieillards paraissent ici avec des instruments de musique, dont on n'avait point parlé au chapitre 4. Les harpes signifient la joie céleste, et le parfait accord des passions avec la raison dans les saints. Les coupes d'or pleines de parfums, qui sont les prières des saints, entre les mains des vieillards, signifient qu'ils sont chargés de les présenter à Dieu.

11, 12. *J'entends la voix de plusieurs anges.... qui disaient.... : L'Agnéau.... est digne de recevoir la vertu, la divinité*. Le Grec, comme aussi Primase et les autres anciens, θεότης, divinitas; d'où il se peut qu'on ait fait divinitas, et puis divinitatem; quoiqu'on peut dire dans un très-bon sens que le Fils reçoit la divinité, quand la gloire en est manifestée en sa personne. Il faut ici observer que les saints disent que l'Agnéau les a rachetés, et qu'ils lui doivent ce qu'ils sont (*Apoc. 5, 9, 10*), ce que les anges ne disent pas.

sti celebratatem hanc tui nominis, etc.; quando enim aliquis dicit dignus aliquo bono propter aliquod opus, si est capax meriti et in statu merendi, significatur per hoc opus illud homini meruisse; cum aliquo merito vocabulo proprium nullum vocabulum respondeat apud Gracos, ut nec apud Hebreos. Sed quoniam meruit divinitatem? Non enim, ut Nestorius putavit, cum meruit eximam vitam sanctitatem et virtutem operatione; sed meruit ut quam habebat aaterno, veniret in notitiam et manifestationem hominum. Omnes sapientia meruit, ut agnosceretur esse Iesu De sapientia. Sic secundum Apostolum, Philip. 2, propter meritum exaltantur, et hominibus quasi dominis suis congaudent, applaudant et adgratulentur.

(Tirinus.)

VERS. 15. — **QUE IN COLO**, sunt, ut sol, luna, stellae, sancti omnes; **SUPER TERRAM**, omnia animata et inanimata; **ET SUB TERRA**, in purgatorio, inquit Suarez, Ribera et alii; quotquot item in inferno, inquit S. Gregorius et Rupertus. Cogunt enim omnes, extorta confessione, vel saltem concessione, tam Christum quam Deum pro Domino suo agnoscere ac reverentur.

15. 14. *Et j'entends toutes les créatures....* Toutes les créatures joignent leurs voix à celles des vieillards et des anges, et les quatre animaux chantent *amen*; il se fait un concert de tous les esprits, pour louer

CAPUT VI.

1. Et vidi quid aperuerisset Agnus unum de septem sigillis, et audiui unum de quatuor animalibus, dicens tanquam vocem tonitrii: *Veni et vide.*

2. Et vidi, et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret.

3. Et cum aperuerisset sigillum secundum, audiui secundum animal, dicens: *Veni et vide.*

4. Et exiit aliis equus rufus; et qui sedebat super illum, datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant, et datum est ei gladius magnus.

5. Et cum aperuerisset sigillum tertium, audiui tertium animal dicentes: *Veni, et vide.* Et ecce equus niger; et qui sedebat super illum, habebat stateram in manu sua.

6. Et audiui tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentem: *Bilbirs tritic denario, et tres bilbires hordei denario, et vinum et oleum ne lasceris.*

7. Et cum aperuerisset sigillum quartum, audiui vocem quarti animalium dicentes: *Veni, et vide.*

8. Et ecce equus pallidus; et qui sedebat super eum, nomen illi mors, et infernus sequeretur eum, et data est illi potestas super quatuor partes terra, interficere gladio, fame, et morte, et bestias terra.

9. Et cum aperuerisset sigillum quintum, vidi subtilis altare anima intercelorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant,

10. Et clamabant vox magna, dicentes: *Usquequo, Domine (sanctus et verus), non iudicas, et non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?*

11. Et data sunt illis singula stola alba; et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi.

teri. **ET QUE SUNT IN MARI**, nempe pisces, margarita et gemme; **ET QUI IN EO**, classibus suis navigant. OMNES AUDI VIDENTES, Deo et Agno laudes, idque vox cuique propria: nam in irrationalibus et inanimatis ipsa propria perfectiora a Deo accepte ostentatio, et divina sapientia, potentia, honoris clarissima narratio, confessio et laudatio, inquit Philo. Similiter prosopopeiam qua creature irrationalis inducentur laudantes Deum, habens plurimis aliis Scriptura locis. Et per hoc insinuator magnitudo beneficij divini in hoc libro resardon, ob quod omnes creature merito exaltantur, et hominibus quasi dominis suis congaudent, applaudant et adgratulentur.

(Tirinus.)

VERS. 14. — **QUATUOR ANIMALIA DICEBANT: AMEN.** Praecationem suam acclamatione claudentes, dicebant: Amen. Graeci codices multi non legunt hic **VIGINTI QUATUOR SENORES**, sed ferunt tantummodo: **Quatuor animalia dicebant: Amen; et occidenter in factis suis;** omittuntque quod subditur: *Venient in secula seculorum; postea verba et in multis Latinis codicibus desiderantur.* (Calmet.)

Dieu. Il faut aussi remarquer qu'après avoir loué Dieu le Créeur (Apoc. 4, 10, et Jésus-Christ (5, 9, 11), tout le chœur loue ensemble le Père et le Fils.

CHAPITRE VI.

1. Et je vis que l'Agnneau avait ouvert l'un des sept sceaux, et j'entends l'un des quatre animaux qui dit avec une voix comme d'un tonnerre: *Viens et vois.*

2. Et regardai, et je vis un cheval blanc. Celui qui était monté dessus avait un arc, et on lui donna une couronne, et il parut en vainqueur qui va remporter victoire sur victoire.

3. *Et l'ouverture du second sceau, j'entends le second animal qui dit: Viens et vois.*

4. Il partit aussitôt un autre cheval qui était roux; et il fut donné à celui qui était monté dessus d'ôter la paix de dessus la terre, et de faire que les hommes se rentraissent, et on lui donna une grande épée.

5. Quand il eut levé le troisième sceau, j'entends le troisième animal qui dit: *Viens et vois.* Et je vis un cheval noir, et celui qui le montait avait en sa main une balance.

6. Et j'entends une voix comme du milieu des quatre animaux, qui dit: *Le litron de blé se vend un denier, et les trois litrons d'orge, un denier. Ne gâtes point vin et huile.*

7. Lorsqu'il eut levé le quatrième sceau, j'entends la voix du quatrième animal qui dit: *Viens et vois.*

8. Et je vis un cheval pâle, et celui qui était monté dessus, s'appelait la Mort, et l'enfer le suivait; et on lui donna puissance sur les quatre parties de la terre, pour faire mourir les hommes par l'épée, par la famine, par la mortalité et par les bêtes sauvages.

9. A l'ouverture du cinquième sceau, je vis sous l'autel les âmes de ceux qui ont demandé leur vie pour la parole de Dieu, et pour lui rendre témoignage.

10. Et ilsjetaient un grand cri, en disant: *Seigneur, qui êtes saint et véritable, jusqu'à ce que quel différez-vous à faire justice, et à venger notre sang de ceux qui habitent sur la terre?*

11. Et on leur donna à chacun une robe blanche. Il leur fut dit qu'ils attendraient un repos encore un peu de temps, jusqu'à ce que le nombre de ceux qui servaient Dieu comme eux fût accompli, et ceux de leurs frères qui devaient souffrir la mort aussi bien qu'eux.

12. *Et vidi cum aperuerisset sigillum sextum, et ecce terra motus magnus factus est, et sol factus est niger tanquam saccus ciliatus; et luna tota facta est sicut sanguis;*

13. *Et stellae de celo occidenter super terram, sic ut fons emittit grossos suos eum a vento magno moverat.*

14. *Et coelum recessit sicut liber involutus; et omnis mons et insulae et insulae locis suis motu sunt:*

15. *Et reges terra, et principes, et tribuni, et dites, et fortes, et omnis servi et liber, absconderunt se in speluncis, et in petris monitu;*

16. *Et dicunt montibus et petris: Cadite super nos, et absconde nos à facie sceleris super thronum, et ab ira Agni:*

17. *Quoniam venit dies magnus irae ipsorum; et quis poterit stare?*

COMMENTARIA.

VERS. 1. — *Et vidit aperuerisset Agnus unum de septem sigillis*, Agnus Christum significat. Septem sigilla mysteriorum et sacramentorum universitatem insinuant, quorum apertio est orum per Christi adventum succedente tempore declaratio. Unum autem hoc loqu, Hebreo more primum significat. *Et vidit unum de quatuor animalibus dicens: Veni et vide.* Animal primum simile leoni; Marcus, primum predicatorum ordinem designat, qui in predicanda Christi resurrectione totus fuit; et hene vox eius quasi sonitrix, quia in primitiva Ecclesiæ resurrectione predicationem apostolis, predicationum tonitrua et miraculorum extinxerunt fulgura.

VERS. 2. — *Et ecce equus albus; equus albus, electorum in primitiva Ecclesiæ coetus, a peccatis omnia Baptismatis abutus, et donis spiritualibus super niveum dealbus; sacerdos Iesus Christus est, qui in sanctis suis sedet et habitat. Arcum habet in manu, id est, iudicariam potestatem, unde implos de longinquu feriat: quia non statim in eos animadverbit, sed plenimodo ad iudicium usque differens, tarditatem supplicii vindicta compensat. Sicut autem arcum habet in manu sua, et non in fronte, unde implos de longinquu feriat: quia non statim in eos animadverbit, sed plenimodo ad iudicium usque differens, tarditatem supplicii vindicta compensat. Sicut autem arcum habet in manu sua, et non in fronte, unde implos de longinquu feriat: quia non statim in eos animadverbit, sed plenimodo ad iudicium usque differens, tarditatem supplicii vindicta compensat.*

VERS. 3. — *Et vidit aliis equus rufus. Equus rufus romanorum imperatorum à Neronе ad Constantiū usque chorus intelligitur, martyrum sanguine rubefactus et cruentatus. Et qui sedebat super illum, agitator et impulsor illorum est diabolus; et datum est ei ut sumeret, id est, tolleret, pacem de terra, quia dissensionis, ut illa loquit, deus est; et ut se interficiant, id est, data est ei potestas ut sublatia de mundo pace, mutuis se odii et homicidis mortales interficiant, quod ante prædictarit Christus, Matth.*

d'abord et à l'ouverture du premier sceau; Jésus-Christ vainqueur. On va faire marcher à sa suite les yeux fléaux de la colère de Dieu, comme ils furent présentés à David (2 Reg. 24, 15), la guerre, la famine et la peste.

4. *Il partit aussitôt un autre cheval qui était roux, d'une couleur approchant du sang; c'est manifestement la guerre, comme les caractères qu'on lui donne le font assez voir.*

5. *Et je vis un cheval noir..... C'est la famine marquée par la couleur noire; tous les visages seront noirs comme des chandrons noirs au feu, Jœil, dans la description d'une famine, 2, 6.*

6. *Le litron de blé, petite mesure. On donne le pain à la mesure; la mesure est petite, et on l'achète bien cher. Ne gâtes point le vin et l'huile; conservez-les avec soin, car on en aura besoin. On ne pouvait peindre la famine avec de plus vives couleurs, ni la ren-*

10 : Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium. **ET DATUS EST EI GLADIUS MAGNUS**, id est, magna nocendi potestas permissa.

VERS. 5. — **ET CUM APERUSET SIGILLUM TERTIUM.** Per hoc tertium sigillum mysteriorum succedente tempore amplior intelligitur manifestatio. **TERTIUM ANIMAL VERÒ**, quod hominio formam habet, Mattheus est, cui humanitatis Christi descripicio tribuit; quo animali tertium ordinem predicatorum tribuit in humanitate Christi adversis hereticos asserenda sudarunt, significari asserunt. **EQUUS NIGER**, occultum hereticorum versutum, umbris et tenebris offuscatum, et ne agnoscar, palliatum indicat. Cernens enim diabolus nihil se martyrum persecuzione promovere, sed uno occiso multa milia repulit, novas Ecclesias hostes suscitavit hereticos, apte per equum nigrum notatos, quippe qui rejecto vere fidei lumine non nisi in tenebris ambulare possunt. **ET QUI SEDEBAT SUPER EUM**, HABEBAT STATERAM IN MANU SEA. Hereticorum quos inhabitat verò sessor est diabolus; statera Scriptura sancta est, ipsa quippe vera est regula ad quam tum in fidem, tum in moribus librare se unumque verum christianum oportet; benè autem stateram hanc in manu sessor hereticorum habet diabolus, qui Scripturam sanctam non ad Ecclesiam determinationem et consensionem, sed pro arbitrio suo ut docet hereticos, quasi versatim suopie judicio Scripturam in manu habens; quod verò sit :

VERS. 6. — **ET AUDIVI TANQUAM VOCEM IN MEDIO QUATOR ANIMALIUM DICENTIUM**, interpres legi *xylovers*, id est, dicentem, referens ad τοις ανιμαλισ, Graec habent *λεγοντας*, id est, dicentem, et referunt ad vocem. **Vox autem in medio quatuor animalium**, communis est consensus quatuor evangelistarum, fideles contra hujusmodi hereticos et diabolum sessorum confirmantium et consolantium ac dicentium : **BILIBRIS TRITICI DENARIO UNO**, ET **TRES BILIBRIS HORDEI DENARIO UNO**, ET **VINUM ET OLEM NE LESERS**. Typicè haec intelligi necesse est, atque ita omnes accipiunt, ac multi multa afferunt; sed priusquam ad hojas mysticam loci intelligentiam accedamus grammaticas difficultates excutiamus. Pro bilibris Graec. est *χειρί*, mensura tritici aut leguminis que satis sit in cibum diurnum. Budens libris quatuor constare putat, Pollex tribus, Georgius Agricola duabus et quadrante. Denarius autem, Budel astimatione, tres solidos nostros cum dimidatio valet. Quod autem interpres de denario loquens, addidit uno, Graeca que nunc extant non habent uno. Nunc ad explicationem loci accedamus. Mili, omis-sa multiplex veterum lectione, is videtur esse sensus, ad quem accedit liber quidam anonymous manu descriptus : **Bilibris tritici sive frumenti**, quod suavis est et manducatione aptius, **novum Instrumentum** et **Evangelium significat**, in quo granum frumenti Christus pro nobis mortuus, multum mundo fructum attulit plus sensible. Mais voici la mortalité et la peste aussi bien dépeintes à l'ouverture du quatrième sceau.

8. **Et je vis un cheval pâle....** C'est la peste et la mort. Et l'enfer le suivait; c'est en général le feu

lit; et benè bilibris nomine appellator, quia fidei et dilectionis precepto constat Evangelium. Tres autem bilibris sive chœnices hordei, quod asperius est, legem et vetus instrumentum significat, quod omeribus constabat non ferendis; et benè tres bilibris ejus dicitur, quia legalibus, historicis et propheticis libris constabat vetus instrumentum. Porrò denarius, perfectus numerus omnibus simplicibus numeris constant, perfectionem significat fidei, quo tam bilibris tritici, quam tres hordei bilibris emuntur, quia Scripturam omnium tam novi instrumenti quam veteris intelligentia non nisi denario fidei comparatur; juxta quod in Isaia scriptum est : *Nisi credideritis, non intelligetis*. Heretici ergo, qui Scripturas scindunt, et ad manum eas habent, proprio eas arbitrato non Ecclesie judicio interpretantes, quia denarium perfectæ fidei non habent, veram illarum intelligentiam habere non possunt. Vinum autem et oleum, fideles et ecclesiastici sunt doctores, vino comparati, dum palam inquit viventes mordaciter incipiunt; oleo vero dum pulsillanes consolantur, et spiritu lenitatis corripunt; aut vinum dicuntur fideles omnes vino dominici sanguinis in baptismio potati, et de prelo dominice crucis tanquam mustum expressi, dicente Paulo, Rom. 6 : *An ignoratis, fratres, quia quicunque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus?* oleum quoque dicuntur tanquam in baptismio Spiritus sancti gratia et oleo delubri. In medio igitur quatuor animalium, id est, communis consensu quatuor evangelistarum et predicatorum fidelium auditor vox consolatoria, dicens : **Bilibris tritici**, etc.; quae dicet : Ne timete, fideles, quoniam persecutioni tyrannorum impietates succederet videatis hereticorum; non enim hederet vos poterunt, nec annan Scripturarum vobis innimur, si quidem denarium perfecta fidei, quo illi comparantur, retinerintur. Certe Graeca Schola triticum salutare verbum Evangelii interpretantur, perfectis et in fide jam adultis nile; oleum asperum legis cognitionem, quam tanquam rationis experientia peior ob carnalem sesum suum pascheinatur Iudici. Haec sunt quae ex multis de loco presenti conjectre potuisse.

VERS. 7. — **Quartum ANIMAL**, simile aquile, ostendit Joanni tertium genus hostium Christi et Christianorum. (*Tirinus*). **VERS. 8.** — **ET CUM APERUSET SIGILLUM QUARTUM.** Videns antiquis hostis manifestatas per sanctos doctores hereticorum storum, quibus insidet semper, veritatem et perfidiam, non jam proficer posse; quo verè pios seducat, falsorum fratum in hypocriti degentium examina suscit, quod ostendens Joannes ait : *Cum aperuisset sigillum quartum*, id est, cùm procedente tempore et angescente fide, magis magisque occula aperirentur mysteria, vidi Joannes eum PALUDUM. **Equus pallidus** hypocitarum et fallacium fratum cœtus est, qui exterminant facies suas, ut des mortis. *Et on lui donna puissance*; ainsi lisent les anciens. Le Grec est plus clair : *Et on leur donna puissance*, c'est-à-dire, à ces trois cavaliers, de frapper les hommes par ces trois fléaux. On peut entendre

apparent hominibus jejunantes; **ET QUI SEDEBAT SUPER EUM NOVENA ILLI MORS**, id est, diabolus, sic appellatus, quia *invidia diaboli mors introit in arborum*; **ET INFERNUS SEQUEBATUR EUM**, id est, damnatorum multitudine; sequuntur enim et diaholum imitantur qui sunt ex patre diabolo. **ET DATA EST ILLI POTESTAS**, divina permissione, **SUPER QUATUOR PARTES TERRE**, id est, super omnem terram mundumque universum, ut interficeret gladio detractionis, fame audiendi verbi Dei, nestis terre, id est, bruts et ratione carnis concepientium, et morte, id est, alio qualibet nocendi et perimendi genere.

VERS. 9. — **ET CUM APERUSET QUINTUM SIGILLUM**, id est, cum amplius manifestari sacramenta divina copisset, VIDI SUBTUS ALTARE ANIMAS. Altare Christus est, super quem Deus Patri per fidem bona qua cogitamus, loquimus aut facimus, offerimus, sacramenta fisi passionis ipsius. Subtus altare vero sunt **ANIMA INTERFECTORUM**, quia sanctorum animas martyrum Dei et Christi se semper submisere, et ob prædicatum Evangelii verbum, et ammatum libere de Christo testimoniorum morti sunt ab impiis tyrannis tradite, at quibus zelo justitiae vindicari querunt, ut eorum exemplo resipiscant ceteri impii.

VERS. 10. — **ET CLAMABANT VOCE MAGNA, DICENTES**, etc. Non ergo animæ defunctorum dormient, et velut alto sopore pressæ jacent, usque ad diem iudicij, sed continuum habentes desiderium consummationis beatitudinis sue, et implendo justitiae divine, stolas accipiunt alias, id est, bonam partem beatæ remissionis, in qua iubentur requiescere usque ad diem generalis iudicij. Stolas candide gloriam significant; unde et angelus post resurrectionem Christi ad ejus seculorum apparetur in stola alba. Usqueque non iudicatis, ET NON VINCENDIS SANCTI NOSTRI DE HIS, etc.; quid nam sancti in terra peregiunt prout prosunt persecutoribus, ut S. Stephanum et alios multos Christum imitatos fecisse legimus, in celum vero translati de eisdem vindictam expectum? Certe Dum sunt in terra, præceptum habent orandi pro persecutoribus, sine discriminatione, noscientes pro quibus sint exaudiendissimi. Deinde, ut per hoc in charitate firmantur, nec moveantur ad inordinatum affectum vindictæ expedientia pro privatâ injuria ad quod vitium prona est humana fragilitas, etiam in perfectis. Beati vero in celis non

aut miserabile vengeance des martyrs, que le règne du péché qui leur a été si rigoureux, soit détruit.

11. **Une robe blanche**, c'est la gloire des saintes âmes, en attendant la résurrection. Par le blanc est représentée la gloire de Jésus-Christ; et il dit lui-même des pieux, qu'ils marcheront avec lui revêtus de blanc, parce qu'ils en sont dignes. (Apoc. 3, 4.)

Qui s'attendent en repos encore un peu de temps. Dieu fait connaître trois choses à ses saints : le deuil de la vengeance, la brièveté de ce délai, et les raisons de son conseil éternel.

Jusqu'à ce que le nombre... fut accompli. Les peuples persécuteurs étaient nécessaires pour accomplir le nombré prédestiné des martyrs : c'est pourquoi Dieu les épargne en attendant que ce nombre soit parfait; oultre qu'en détruisant les infidèles, avant qu'on en eût tiré tous les saints qui étaient encore enfermés parmi eux, on aurait empêché l'œuvre de Dieu.

12. **A l'ouverture du sixième sceau je vis....** Ce qui suit c'est la vengeance divine, dernière et irrévocable, premièrement sur les Juifs, et ensuite sur l'empire persécuteur; mais c'est la vengeance encore représentée en confusion et en général. Les grandes cala-

degentium commotionem et tribulationem, qualis, inquit Christus, Matth. 24, non fuit ab initio. Et sol FACTUS EST CILICINUS; sol, inquam, justitie Christus, de quo impii dicunt : *Et sol justitas non lucet nobis.* Hic factus est cilicinus, vel quia iusti, in quorum coribus lucet Christus, nihil habebuntur, aut quia Antichristi tempore cessabit Christus clarescere miraculus, tanta prodigia operante Antichristo, adeoque miranda, ut si fieri potest, moveantur etiam electi. ET LUNA TOTA FACTA EST SICUT SANGUIS, quia Ecclesia, que per lunam significatur, a vero sole Christo lumen recipiens tunc tamponis tota erit in suis martyribus sanguinolenta. Ille autem fore Iesu predixit dicens : *Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniam dies Domini magnus;* Vers. 15. — ET STELLAE DE COELO CEDERUNT SUPER TERRAM, id est, cedent; propria enim rem futuram tanquam factam exprimit. Stellarum autem sancti et justi sunt tanquam stellae in perpetuas aternitatem, in hijs seculi nocte recte vita; et saeculum morsu lumine alii prudenter; ii de celo cadent, quando timore dulci de constantia fidei excedent; cadent autem non secus atque grossi, id est, immatura tunc dum a vento valido agitantur: utque tunc magno numero grossi deflent, ita ea atque persecutionum venis agitati Christiani de celo, id est, fidei constantia cadent.

VERS. 14. — ET COLEM RECESSIT SICUT LIBER INVOLUTUS. In libro involuto seu convoluto quid scriptum sit ignoratur, nisi illi quibus aperitur et explicatur; colum Ecclesia est, ut in Evangelio regno colorum assimilatur; que aptè libro involuto comparatur, quia qui in libro viae conscripti sunt electi, ignorant omnes, nisi quibus revelatum est a Patre. Benè autem persecutions hujos tempore recessisse Ecclesia dicitur, quia ab imploribus se tunc consortio Ecclesia cotulisse fidem segregavit; nec sese omnibus passim cù exitate fideles manifestabant. ET OMNIS MORS ET INSULE DE LOCIS SIS MOTAE SUNT. Montes perfectiores in Ecclesia significant, qui de loco suo movebantur, vel quid à reproborum et impiorum societate inter quos habita-

mités publiques sunt décrétées dans les prophétes, comme si c'était un renversement de toute la nature; la terre tremble, le soleil s'obscurcit, la lune paraît toute sanglante, les étoiles tombent du ciel; c'est qu'il semble que tout perît pour ceux qui persisteront. Les images dont se servit ici notre auteur, sont tirées de divers endroits des prophétes, et surtout d'Isaïe, 34, 4.

13. *Les étoiles tomberont du ciel en terre, comme lorsque le figurier... avec la même abondance, avec la même facilité.* Dieu secoue toute la nature aussi aisément qu'un grand vent secoue un arbre.

14. *Et toutes les montagnes et les îles... ce qui était plus ferme sur la terre, et tout ensemble ce qui en était plus séparé par les eaux, tout fut ébranlé.*

13. *Les rois de la terre, les princes, les officiers de CAPUT VII.*

4. Post hoc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terra, tenentes quatuor ventos terra, ne flaret super terram, neque super mare, neque in ullam arborum.

2. Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu

bant discedent, audientes illud de Babylone, propter: *Exite de illa, popule meus; vel quid terrae perdeti, et si fidem negaturi non sunt, ab illo tamen constantis fidei gradu nonnulli recedent. Insute autem à fluctibus agitate ministris perfectos in Ecclesia significant tentationum procellis agitatos; quos etiam à fidei illi constanti firmitate persecutionum terror non nulli dimovet.*

VERS. 15. — ET REGES TERRE, ET PRINCIPES, ET TRIBUNI, ET DIVITES, ET FORTES, ET OMNIS SERVUS ET LIBER, ABSCONDERUNT SE IN SPLENCIS ET PETRIS MONTIBUS; ET DICUNT MONTIBUS ET PETRIS. Per hos majoris dignitatis fidèles intelligent, fortis in fide, divites bonis operibus, servi iustitiae et liberi à peccato; qui deprehensi in ultimā persecutione fugient et abscondent se in splencis et petris montibus, id est, ad suffragia sanctorum, qui fidei et operum meritis, tanquam montes ceteris supereminent, contingent dicentes: CADITE SUPER NOS, id est, per misericordiam fletimini et condescendite ad preces nostras, ut nos vestris orationibus adjutemus, et a facie aeterni Dei et vivens, quem offendimus, utenacum justi simus, abscondite. Alter contrario modo monstra, superbos et elatos significant; insula, que marinis fluctibus agitantur, carnales et libidinosos, seculariisque negotiorum et ambitionum fluctibus agitatos, qui moventur de loco suo, id est, de fide perceptu ad infidelitatem. Reges, principes, trahunt, varias reproborum protestas significant et conditiones, qui bonis imperare volunt, sive ipsi servi sint, sive liberi; et montibus, id est, demonibus quorum superbia ascendit semper, dicent: CADITE SUPER NOS, ne nos dies Domini vivos inventari. Graca schola explicant terra motum, scilicet et lente observationem de his quae in passione gesta sunt. Ruperts ad eversionem Hierosolymitanum refert; sed quia non ad litteram, sed pleraque mystice explicat, non libuit addere; lector, si voles, videlicet ex eo.

VERS. 17. — IPSOREM, Grec., ejus. STARE, id est, consistere, vel ferre. (Ephes. 5a.)

guerre.... C'est ce qu'il avait figuré auparavant par les étoiles qui tombaient, v. 15. Tout l'univers fut effrayé d'ime si grande vengeance que Dieu tirait de ses cimetières, et du renversement d'un si grand empire.

46. *Aux montagnes et aux roches: Tombez sur nous.* Ces paroles sont prises d'Osée, 10, 8, et notre Séigneur les applique à la désolation envoyée aux Juifs en vengeance de sa passion. (Luc. 25, 30.) On peut faire encore l'application à la chute de l'empire romain. Mais, et ces paroles, et tout le reste qu'on vient de voir, regardent aussi le dernier jugement, que le Saint-Esprit joint souvent aux grandes calamités qui en sont l'image, comme a fait notre Seigneur, lorsqu'il mêle ce dernier et terrible jugement avec la ruine de Jérusalem, qui en était la figure. (Matth. 24, etc.)

CHAPITRE VII.

4. Après cela je vis quatre anges qui étaient aux quatre coins de la terre, et en retenant les quatre vents, pour les empêcher de souffler sur la terre, ni sur la mer, ni sur aucun arbre.

2. Je vis encore un autre ange qui montait du côté

solis, habentem signum Dei vivi; et clamavit vox magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terra et mari,

5. Dicens: Nolite nocere terre et mari, neque arboreis, quodunque signenus servos Dei nostri in frontibus eorum.

4. Et audiri numerum signatorum: centum quadriginta quatuor milia signati, ex omni tribu filiorum Israel.

5. Ex tribu Juda duodecim milia signati; ex tribu Ruben duodecim milia signati; ex tribu Gad duodecim milia signati;

6. Ex tribu Aser duodecim milia signati; ex tribu Neophyti duodecim milia signati; ex tribu Manasse duodecim milia signati;

7. Ex tribu Simeon duodecim milia signati; ex tribu Levi duodecim milia signati; ex tribu Issachar duodecim milia signati;

8. Ex tribu Zabulon duodecim milia signati; ex tribu Joseph duodecim milia signati; ex tribu Benjamin duodecim milia signati.

9. Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribibus, et populis, et linguis; stantes ante thronum, et in conspectu Agni; amicti stolis albis, et palme in manibus eorum :

10. Et clamabunt vox magna dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.

11. Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium; et ecclercent in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum,

12. Dicentes: Amen; Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula seculorum, Amen.

13. Et respondit unus de senioribus, et dixit milii: Illi, qui amici sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt?

14. Et dixi illi: Domine mi, tu sis. Et dixit milii: Illi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et latenter stolas suas, et dealleurunt eas in sanguine Agni.

15. Ideo sunt ante thronum Dei, et servant ei die se nocte in templo ejus; et qui sedet in throno, habitat super illos.

16. Non esurient neque sitiunt amplius: nec cadet super illos sol, neque illus astus:

17. Quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vite fontes aquarum, et abserget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — POST HEC VIDI QUATUOR ANGELOS. Variis varia hic afferunt: nomilli per quatuor angelos, quatuor orbis principatus intelligent, Assyriorum, Persarum, Macedonum et Romanorum; ali quatuor

4. Apris cela.... C'est une chose ordinaire dans l'Apocalypse, comme dans les autres prophéties, de montrer premièrement les choses en général et plus

les avais sous les yeux. C'est pour cela que S. Jean, confusément comme de loin, pour ensuite les déclarer par ordre et dans un plus grand détail, comme si où

de l'Orient, et portait le signe du Dieu vivant; et il erat à haute voix aux quatre anges qui avaient le pouvoir de nuire à la terre et à la mer,

5. En disant: Ne nisez point à la terre, ni à la mer, ni aux arbres, jusqu'à ce que nous ayons marqué au front les serviteurs de notre Dieu.

4. Et j'entends que le nombre de ceux qui avaient été marqués, était de cent quarante-quatre mille de toutes les tribus des enfants d'Israël.

5. Il y en avait douze mille de marqués de la tribu de Juda; douze mille de la tribu de Ruben; douze mille de la tribu de Gad;

6. Douze mille de la tribu d'Aser; douze mille de la tribu de Neophyti; douze mille de la tribu de Manasse;

7. Douze mille de la tribu de Simeon; douze mille de la tribu de Lévi; douze mille de la tribu d'Issachar;

8. Douze mille de la tribu de Zabulon; douze mille de la tribu de Joseph; douze mille de la tribu de Benjamin.

9. Après cela, je vis une grande troupe que personne ne pouvait compter, de toute nation, de toute tribu, de tout peuple et de toute langue, qui étaient debout devant le trône, et devant l'Agnéau, revêtus de robes blanches, avec des palmes en leurs mains.

10. Ils jetaient un grand cri, en disant: La gloire de nos aînés soit rendue à notre Dieu, qui est assis sur le trône, et à l'Agnéau.

11. Et tous les anges étaient debout autour du trône, et des vieillards, et des quatre animaux; et ils se prosternèrent sur le visage devant le trône, et ils adorèrent Dieu,

12. Disant: Amen, bénédiction, gloire, sagesse, action de grâces, honneur, puissance et force soient à notre Dieu, dans les siècles des siècles, Amen.

13. Alors un des vieillards prenant la parole, me dit: Qui sont ceux-ci qui paraissent revêtus de robes blanches, et d'où viennent-ils?

14. Je lui répondis: Mon Seigneur, vous le savez. Et il me dit: Ce sont ceux qui viennent de souffrir de grandes afflictions, et qui ont lavé et blanchi leurs robes dans le sang de l'Agnéau.

15. C'est pourquoi, ils sont devant le trône de Dieu, et il se servent jour et nuit dans son temple, et celui qui est assis sur le trône, demeure sur eux.

16. Ils n'auront plus ni faim, ni soif; et le soleil, ni aucune autre chaleur ne les incommodera plus;

17. Parce que l'Agnéau, qui est au milieu du trône, sera leur pasteur; et il les conduira aux fontaines des eaux vivantes, et Dieu essuiera de leurs yeux toutes les larmes.

COMMENTARIA.

Ecclesia persecutores, Maximianum in Oriente, Severum in Italia, Maxentium Rome, Liciniuum Alexandria, quorum insaniam et adversus Christianos ferociam, tanquam bonus et faustus Dei angelus Constanti-

tinus imperator cohiceret, et ipse christianus effectus, sed quia non aptè quadrant sequentia, si de ipsis intellegamus, malui cum Dionysio Carthusiano et Victorino antiquissimo, et Gracis Scholisi, una cum explicatione sigilli sexti ad Antichristi tempora referre. Itaque angelii quatuor STANTES SUPER QUATUOR ANGULOS TERRE, perversi sunt angelii, eorumva ministri, Antichristi satellites, super quatuor angulos terra stantes, id est, a quatuor orbis partibus, ortu, occasu, septentrione et meridie, observantes fidles, et continebentes quatuor ventos ne flarent super terram, neque super mare, neque super ultimam arborēm. Quatuor venti praedicantum doctrinam cœtum significant quatuor innixos Evangelii, qui salutari doctrine suæ aurâ terram fideliem perit, et predicationis sua maliis et imbris irrigant, seu terram et mare, hoc est, terrenis addictos possessionibus et concupiscentiis, seu mare tumidum, hoc est, fastu præstigie elatos, quia quicquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite; seu arbores, hoc est, spirituales homines; inhibebunt autem quantum valebant Antichristi tempore demones eorumque instanci, ministri ac satellites ipsius, hos predicationem ventos, ne salutari aurâ malos perirent, ut ad meliora frugem redirent, sed ut qui sordent sordescant adhuc; bonosque et spirituales, ne fidei virtutumque incrementis proficiant.